et quod sit intra rem quamlibet non sicut pars essentiae, sed sicut tenens rem in esse, sequetur quod ipse in quolibet operante immediate operetur, non exclusa operatione voluntatis et naturae ». Cfr. anche *I Sent.*, q. 37, d. 1, a. 1; *Contra Gent.*, IV, c. 21: « Neque est ut ubicunque est effectus Dei sit ipse Deus effector ». *Summa theol.*, III, q. 6, pre che « Deus est esse omnium, non essentiale, sed causale » (*I Sent.*, q. 8, d. 1, a. 2).<sup>40</sup> *In lib. de Causis*, I, XXIV: « ... illud secundum quod omnia sunt in causa prima est una et eadem res, scilicet virtus divina, sunt enim effectus virtute in sua causa... ». *Summa theol.*, I, q. 8, a. 3: « Et ideo sicut anima est tota in quolibet parte corporis, ita Deus totus est in omnibus et singulis ». Cfr. L.B. GERGER, *La participation dans la philosophie de S. Thomas d'Aquin*, Paris 1952, p. 453: « ... ci sembra che la teoria nostra natura umana, insieme spirituale e corporale ».<sup>41</sup> Cfr. *Avicenna, Metaphysiques Compendium*, a cura di N. CARAME, Roma 1926, pp. 194-195: « Exinde fit ut ex prima intelligentia inquantum Primum intelligit, nati esse formae supernae sphaerae eiusque perfectio, quae eius anima est; et per naturam possibilitatis essendi quae ei inest, quaeque includitur in hoc quod intelligit suam essentiam, exortatur esse corporificatis orbis supremi quae continetur in completa essentiali sphaerae supernae secundum suam speciem, et hoc est quod cum potentia commixtum est ». Per quanto riguarda il *De Causis*, che risente direttamente della *Elementatio theologica* di Proclo, basti citare la critica che Tommaso fa del mediatismo in *Comm. lib. de Causis*, I, V: « Secundum hoc igitur anima per se stans sum causis quae sunt intelligentiae. Unde cum ad rationem animae pertineat quod sit secundum ipsam impressa, consequens erit quod hoc anima ab intelligentia habeat a secundis et contrariatur sententiae Aristotelis, oportet dicere quod a prima causa a qua talis anima habet suum esse, habeat etiam quod sit intellectualis et quod sit anima, et per consequens quod sit corpori impressa. Est ergo secundum hoc, anima non ex impressione primae intelligentiae sed ex impressione causae primae ».

di produrre un solo effetto, dal quale successivamente possono derivare altri (così Avicenna dà ragione della pluralità degli enti), la causa spirituale, in quanto è in grado di conoscere contemporaneamente diversi enti, è anche capace di dare loro l'essere *immediate*<sup>43</sup>. L'immanenza dell'atto d'essere e, quindi, di Dio in ciascun ente senza alcuna mediazione, non è pensabile senza pensare l'Assoluto spiritualisticamente.